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Jak przygotować się do kwerendy w Archiwum Państwowym we 

Wrocławiu 
 

Zanim udasz się po pomoc do Archiwum Państwowego we Wrocławiu, zgromadź wszelkie 

dostępne informacje i dokumenty, które posiadasz, z zakresu interesującego Cię tematu. 

Mogą to być zarówno odpisy, wypisy, fotografie czy też spisane wspomnienia przekazane 

przez przodków. Nie martw się, jeśli są mało czytelne lub zapisane w obcym języku. Z 

pomocą doświadczonych Archiwistów, możemy podjąć próbę odczytania ich i uzyskania 

informacji, które pomogą w poszukiwaniach. Sprawdź również czy interesująca ciebie 

dokumentacja nie znajduje się w jednym z naszych czterech oddziałów zamiejscowych: 

 Archiwum Państwowe we Wrocławiu Oddział w Bolesławcu 

 Archiwum Państwowe we Wrocławiu Oddział w Jeleniej Górze 

 Archiwum Państwowe we Wrocławiu Oddział w Kamieńcu Ząbkowickim 

 Archiwum Państwowe we Wrocławiu Oddział w Legnicy 

 

Zgromadziłeś podstawowe informacje o swojej rodzinie? Stwórz drzewo genealogiczne. 

Rozrysowanie poszczególnych linii i dołączenie do nich podstawowych danych 

genealogicznych znacznie ułatwia poszukiwania i pozwala uporządkować informacje. 

 

 

Czy w Archiwum Państwowym we Wrocławiu znajdę intersujące mnie 

dokumenty? 
 

Ważne jest abyś ustalił, czy Archiwum Państwowe we Wrocławiu jest właściwym miejscem, 

w którym uzyskasz interesujące Cię dokumenty genealogiczne. Archiwa Państwowe 

gromadzą dokumentację zgodnie z właściwością terytorialną, na której działają. 

Dokumentacja sprzed 1945 została w większości wytworzona na terenie Dolnego Śląska 

(oraz częściowo Opolszczyzny) przez niemieckie urzędy i podmioty. Dlatego poszukując 

informacji o przodkach weź pod uwagę, czy mieli związek z terenami Dolnego Śląska.  

Głównymi źródłami do badań genealogicznych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu są 

akta dawnych niemieckich Urzędów Stanu Cywilnego (Standesamt), które działały na terenie 

Dolnego Śląska od 1874 do 1945 roku. Część z nich nadal znajduje się w Urzędach Stanu 

Cywilnego obecnych miast i gmin. Dysponujemy również źródłami w postaci Ewangelickich 

Ksiąg Metrykalnych wytworzonych przez kościoły i związki wyznaniowe (ewangelickie) 

działające na Dolnym Śląsku przed 1874 rokiem oraz do 1945 roku. W przypadku ksiąg 

metrykalnych wytworzonych przez kościoły katolickie, udaj się do Archiwum 

Archidiecezjalnego we Wrocławiu, w którym odnajdziesz interesujące Cię materiały. Dawne 
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Breslau zamieszkiwała również liczna społeczność żydowska. Akta Żydowskiej Gminy 

Wyznaniowej z Breslau z lat 1852-1944 „Synagogen Gemeinde zu Breslau” (Gmina Żydowska 

we Wrocławiu) znajdują się w Archiwum Żydowskiego Instytutu Historycznego w Warszawie. 

Nie są one jednak typowymi księgami metrykalnymi, a dotyczą bardziej organizacji gminy 

wyznaniowej dawnego Wrocławia. 

Akta Państwowego Urzędu Repatriacyjnego to główne źródło do badań genealogicznych 

polskich przybyszów na Dolny Śląsk po 1945 roku. Zawierają m.in. wykazy osób przybyłych na 

tereny Ziem Odzyskanych. Dane te jednak podlegają ograniczeniu w udostępnianiu ze 

względu ochronę danych osobowych osób żyjących i ich potomków. 

Podczas poszukiwań genealogicznych musisz liczyć się z tym, że część akt nie zachowała się 

do dziś lub są niekompletne. Działania wojenne (II Wojna Światowa) doprowadziły do utraty 

znacznej części dokumentacji genealogicznej. Jest to szczególnie widoczne w przypadku 

poszukiwań przodków z północnych terenów Dolnego Śląska. Jeżeli nie odnalazłeś ksiąg 

stanu cywilnego z interesującej cię miejscowości, możesz jeszcze skontaktować się z 

Landesarchiv Berlin, które przechowuje część ksiąg metrykalnych wytworzonych przez 

niemieckie Urzędy Stanu Cywilnego z dawnych terenów wschodnich Niemiec w tym z 

Dolnego Śląska. 

Pamiętaj, że zgodnie z obowiązującymi przepisami dotyczącymi przekazywania ksiąg stanu 

cywilnego do archiwów państwowych, księgi urodzeń trafiają do naszego Archiwum 

najwcześniej dopiero po upływie 100 lat od daty ostatniego wpisu w księdze. Podobnie w 

przypadku ksiąg małżeństw i zgonów, gdzie okres ten wynosi 80 lat po zamknięciu księgi. 

Dlatego w przypadku młodszych ksiąg, skontaktuj się z odpowiednim Urzędem Stanu 

Cywilnego. Musisz jednak liczyć się z tym, że dostęp do danych może zostać ograniczony 

ochroną danych osobowych, a Ty będziesz musiał wykazać stopień pokrewieństwa z daną 

osobą. Z ksiąg metrykalnych po upływie ww. okresu czasowego możesz korzystać bez 

ograniczeń. 

 

Zacznij od Szukaj w Archiwach 
 

W serwisie znajdziesz elektroniczne inwentarze archiwalne, dzięki którym w łatwy sposób 

będziesz w stanie zidentyfikować, czy w danym Archiwum odnajdziesz interesujące Cię 

materiały. 

Szukaj w Archiwach umożliwia również zdalne i nieograniczone czasowo korzystanie z 

materiałów archiwalnych przechowywanych w archiwach z różnych części Polski, bez 

konieczności osobistej wizyty w czytelni. Archiwa z całej Polski sukcesywnie udostępniają 

cyfrowe kopie ksiąg metrykalnych na portalu. Znajdziesz tam również akta przechowywane 

w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, które możesz przeglądać bez wychodzenia z 

domu. 
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Zależnie od potrzeb, możesz użyć wyszukiwarki głównej lub zaawansowanej. Jeśli interesują 

Cię zbiory tylko jednej instytucji, użyj opcji „Wybierz archiwum”. 

Z serwisu szukajwarchiwach.gov.pl mogą korzystać bez logowania wszystkie zainteresowane 

osoby. Szczególnie polecamy go genealogom, studentom, uczniom, nauczycielom i 

pracownikom naukowym. 

 

 

 

Ustalenie podstawowych danych genealogicznych 
 

Poszukiwanie informacji o przodkach rozpocznij od ustalenia podstawowych faktów z życia 

przodka takich jak: data urodzenia, data ślubu czy data zgonu oraz wyznanie. Jeśli nie znamy 

wyznania, musimy liczyć się z koniecznością przeszukania ksiąg różnych wyznań / obrządków 

dla danej miejscowości, jeśli takie istnieją. Czy znasz miejscowość, w której się urodził, w 

której mieszkał i zmarł? Nazwa miejscowości to podstawowa informacja, bez której nie 

rozpoczniemy poszukiwań. Pozwala nam zidentyfikować miejsce poszukiwań interesującej 

nas metryki. Pierwszym problemem z jakim spotykamy się podczas poszukiwań jest zmiana 

nazwy miejscowości. Dawne niemieckie nazwy miejscowości pisane zwykle starą czcionką 

gotycką mogą przysporzyć wiele trudności. Nazwy miejscowości zmieniały się również na 

przestrzeni lat. Niektóre miejscowości mogły zostać przyłączone do większej. Dlatego 

ważnym jest ustalenie prawidłowej nazwy miejscowości i przyporządkowanie jej do 

właściwego Urzędu Stanu Cywilnego. W przypadku Wrocławia pomocne jest również 

ustalenie nazwy ulicy, na której mieszkała poszukiwana przez nas osoba. Ze względu na 

wielkość, Wrocław (Breslau) był podzielony na dzielnice (Bezirk). Każdy rejon miał 

przyporządkowany Urząd Stanu Cywilnego (Standesamt). Dlatego, aby przyspieszyć 

poszukiwania, możemy wykorzystać dane adresowe, które pozwolą nam zawęzić 

poszukiwania do jednego Urzędu. 

Głównymi pomocami w ustaleniu danych związanych z miejscowością, w których w których 

możemy znaleźć interesującą nas metrykę są: 

1. Rospond S., Słownik nazw geograficznych Polski zachodniej i północnej, t. 1-2, 

Warszawa 1951 

2. Schlesisches Güter-Adressbuch (różne roczniki, dawny niemiecki indeks miejscowości 

Dolnego Śląska, zawierający m.in. informacje o przynależności miejscowości do 

https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/
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parafii katolickiej, protestanckiej, Urzędu Stanu Cywilnego oraz podstawowe dane 

statystyczne) 

3. Schlesisches Ortschaftsverzeichnis 

4. Breslauer Adressbuch (różne roczniki, dawna księga adresowa Wrocławia) 

5. T. Kruszewski, Niemiecko-polski spis ulic, placów i mostów Wrocławia 1873-1993 

 

 

Breslauer Adressbuch, 1934 (dawna księga adresowa Wrocławia, rok 1934) 

 

 

Schlesisches Güter-Adressbuch (różne roczniki, dawny niemiecki indeks miejscowości 

Dolnego Śląska, zawierający m.in. informacje o przynależności miejscowości do parafii 

katolickiej, protestanckiej, Urzędu Stanu Cywilnego oraz podstawowe dane statystyczne) 
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Schlesisches Ortschaftsverzeichnis 

 

 

T. Kruszewski, Niemiecko-polski spis ulic, placów i mostów Wrocławia 1873-1993 
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Rospond S., Słownik nazw geograficznych Polski zachodniej i północnej, t. 1-2, Warszawa 

1951 
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Księgi metrykalne przechowywane w Archiwum Państwowym we 

Wrocławiu 
 

Do podstawowego katalogu zespołów o charakterze genealogicznym należą: 

 

Zespoły akt do 1945 roku: 

1. Akta niemieckich Urzędów Stanu Cywilnego (Standesamt) - księgi stanu cywilnego: 

 księgi urodzeń (Geburtsregister) 

 księgi małżeństw (Heiratsregister) 

 księgi zgonów (Sterberegister) 

 

2. Ewangelickie księgi metrykalne (kościelne) w zespole Składnica Ewangelickich Ksiąg 

Metrykalnych we Wrocławiu, sygn. 82/130 

 księgi chrztów (Taufbuch) 

 księgi ślubów (Trauungsbuch) 

 księgi pochówków (Begräbnissbuch) 

 

3. Zbiór różnych zespołów katolickich, sygn. 82/113 

 księgi chrztów (Taufbuch) 

 księgi ślubów (Trauungsbuch) 

 księgi pochówków (Begräbnissbuch) 

 

4. Wsie powiatu zgorzeleckiego, sygn. 82/42 

5. Urząd Skarbowy Prowincji Dolnośląskiej we Wrocławiu, sygn. 82/246 

6. Komisja Generalna dla Śląska we Wrocławiu, sygn. 82/192 

7. Sąd Obwodowy we Wrocławiu, sygn. 82/260 

 

Zespoły akt po 1945 roku: 

1. Państwowy Urząd Repatriacyjny – Oddział Wojewódzki we Wrocławiu i Oddziały 

Powiatowe, sygn. 82/345 
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Jak zapoznać się z księgami metrykalnymi przechowywanymi w 

Archiwum Państwowym we Wrocławiu 
 

W pierwszej kolejności sprawdź czy interesująca księga nie jest udostępniona w formie 

cyfrowej na portalu Szukaj w Archiwach. W tym celu pomoże Ci dedykowana wyszukiwarka 

na stronie głównej portalu: https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/wyszukiwanie-akt-

metrykalnych 

Jeżeli odnalazłeś księgę, ale nie jest udostępniona w formie cyfrowej, zapisz się do czytelni 

Archiwum Państwowego we Wrocławiu oraz zamów księgę korzystając z rewersu 

elektronicznego. Szczegółowe zasady udostępniania materiałów archiwalnych w czytelni  

Archiwum Państwowego we Wrocławiu znajdziesz na stronie internetowej w zakładce 

„Udostępnianie”. Pamiętaj, aby rewers był wypełniony czytelnie, a sygnatura jednostki 

podana w całości. W przypadku ksiąg metrykalnych możesz również podać rok księgi (ułatwi 

to poszukiwanie jednostki). Część starszych ksiąg metrykalnych udostępnianych jest w formie 

mikrofilmu w czytelni Archiwum. Archiwum Państwowe we Wrocławiu dysponuje kilkoma 

czytnikami mikrofilmów dostępnych dla użytkowników w czytelni Archiwum. W pierwszej 

kolejności, aby chronić księgi, udostępniamy ich kopie w formie mikrofilmów lub skanów. W 

przypadku braku kopii, udostępniamy oryginał księgi. W razie pytań i wątpliwości, 

pracownicy czytelni Archiwum Państwowego we Wrocławiu służą pomocą. 

 

 

Fot. Czytelnia Archiwum Państwowego we Wrocławiu  

https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/wyszukiwanie-akt-metrykalnych
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/wyszukiwanie-akt-metrykalnych
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Krótka charakterystyka zespołów genealogicznych w zasobie 

Archiwum Państwowego we Wrocławiu 
 

 

1. Akta niemieckich Urzędów Stanu Cywilnego (Standesamt) - księgi stanu 

cywilnego 

 

Niemieckie Urzędy Stanu Cywilnego (Standesamt) rozpoczęły swoją działalność w 1874 roku. 

Przejęły funkcje od urzędów parafialnych katolickich i ewangelickich. W miejscu 

dotychczasowych kościelnych ksiąg metrykalnych wprowadzono rejestry o ujednoliconej 

formie. Dzielą się one na: 

 księgi urodzeń (Geburtsregister) 

 księgi małżeństw (Heiratsregister) 

 księgi zgonów (Sterberegister) 

Ujednolicone formularze występujące we wszystkich urzędach stanu cywilnego, znacznie 

ułatwiają prace genealogiczne, jednak należy pamiętać, że są one zapisane w języku 

niemieckim. Występujący druk to gotyk, a formularze wypełnione są ręcznym pismem, które 

potrafi przysporzyć trudności. W niektórych zespołach zachowały się również skorowidze 

alfabetyczne z zapisanym numerem księgi oraz numerem aktu, które znacznie przyspieszają 

prace. 

W Archiwum Państwowym we Wrocławiu przechowujemy akta z 447 Urzędów Stanu 

Cywilnego na Dolnym Śląsku.  

 

 

Geburtsregister (formularz A) 

Z metryki urodzenia możemy uzyskać informację o osobie zgłaszającej narodziny dziecka, 

zawód tej osoby i wyznanie jak również imię i nazwisko panieńskie matki dziecka wraz z 

wyznaniem i miejscem zamieszkania. Formularz zawiera datę, godzinę, miejsce narodzenia 

dziecka, płeć oraz nadane imię. Pod aktem znajduje się podpis osoby zgłaszającej narodzenie 

oraz podpis urzędnika sporządzającego akt. Przeszukując księgę, należy pamiętać, że wpisy 

ułożone są w kolejności sporządzania aktów, które nie pokrywają się z datami urodzenia 

dziecka. Zgłoszenie narodzenia dziecka w Urzędzie Stanu Cywilnego zwykle następowało do 

tygodnia od jego urodzenia. 



11 
 

 

 

Przykładowy wygląd księgi urodzeń z 1889 r. (Geburtsregister) Urzędu Stanu Cywilnego w 

Wałbrzychu (Standesamt Waldenburg), sygn. 82/1721/0/1/18 
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Heiratsregister (formularz B) 

Metryka zawarcia małżeństwa zawiera informacje o dacie i miejscu sporządzenia aktu oraz 

dane osób zawierających małżeństwo (imię i nazwisko, nazwisko panieńskie, data urodzenia, 

wyznanie, wykonywany zawód, miejsce zamieszkania, dane rodziców). Metryka zawiera 

również informacje o świadkach (imię i nazwisko, wykonywany zawód, wiek, miejsce 

zamieszkania). Na końcu formularza widnieją podpisy małżonków, świadków oraz urzędnika 

spisującego protokół. Jeśli znamy datę ślubu przodków, sytuacja z odnalezieniem właściwego 

aktu w księdze staje się prostsza, gdyż data sporządzenia aktu jest tożsama z datą zawarcia 

małżeństwa. 

 

 

Przykładowy wygląd księgi małżeństw z 1891 r. Urzędu Stanu Cywilnego w Wałbrzychu 

(Standesamt Waldenburg), sygn. 82/1721/0/2/20 
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Sterberegister (formularz C) 

Metryka zgonu zawiera datę i miejsce sporządzenia aktu, imię, nazwisko, zawód i miejsce 

zamieszkania osoby zgłaszającej zgon. Następnie zapisane są dane zmarłej osoby: Imię, 

nazwisko, zawód, wiek, wyznanie, miejsce zamieszkania, miejsce urodzenia, dane małżonka 

(jeśli osoba była w związku) oraz data i miejsce zgonu. Na końcu widnieje podpis osoby 

zgłaszającej zgon. 

 

 

Przykładowy wygląd księgi zgonów z 1891 r. Urzędu Stanu Cywilnego w Wałbrzychu (Standesamt 

Waldenburg), sygn. 82/1721/0/3/18 
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Geburtsregister (formularz A) 
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Heiratsregister (formularz B) 
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Sterberegister (formularz C) 
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2. Ewangelickie księgi metrykalne (kościelne) w zespole Składnica 

Ewangelickich Ksiąg Metrykalnych we Wrocławiu 82/130 

 

W skład zespołu archiwalnego wchodzą księgi metrykalne (kościelne) pochodzące z parafii 

ewangelickich na terenie Dolnego Śląska. W 1934 roku bp wrocławski dr Zänker zlecił dr. 

Schwarz zorganizowanie Centralnego Śląskiego Archiwum Ewangelickiego. Ten z kolei w tym 

samym roku polecił proboszczom ewangelickim przekazać do Śląskiego Archiwum 

Ewangelickiego księgi metrykalne. Wskutek działań wojennych w 1945r. większość ksiąg 

metrykalnych zaginęła. Po wojnie Archiwum Państwowe we Wrocławiu przejęło księgi 

metrykalne z 119 parafii ewangelickich na 913 jakie znajdowały się na terenie Dolnego Śląska 

w 1938 r. 

 

 księgi chrztów (Taufbuch) 

 księgi ślubów (Trauungsbuch) 

 księgi pochówków (Begräbnissbuch) 

 

Księgi kościelne zasadniczo różnią się między sobą. Choć zwykle zawierają te same 

informacje genealogiczne, różnią się stylem zapisu, stosowane były różne formularze. 

Brakowało ujednolicenia jak w przypadku Urzędów Stanu Cywilnego. Niektóre ze starszych 

ksiąg zapisywane były w całości ręcznie. 

 

 

 

Księgi chrztów (Taufbuch) 

Księgi ochrzczonych zwykle w formie tabelarycznej z wyszczególnionym tytułem księgi oraz 

nagłówkiem z rokiem sporządzenia księgi. W pierwszej kolumnie zapisywany jest dzień i 

miesiąc chrztu. W następnej kolumnie zapisane są informacje: imię dziecka, dane dotyczące 

rodziców dziecka, imię księdza udzielającego chrztu.  
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Przykład księgi chrztów zapisanej ręcznie z roku 1736, Składnica Ewangelickich Ksiąg Metrykalnych, 

sygn. 82/130/58/-/2, Kilianów 
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Księgi ślubów (Trauungsbuch) 

Podobnie jak w przypadku księgi chrztów, widzimy tytuł księgi, rok sporządzania aktów oraz 

tabelę zawierającą datę zawarcia małżeństwa oraz informacje o osobach zawierających 

małżeństwo, ich rodzicach i świadkach. 

 

Przykład księgi chrztów zapisanej ręcznie z roku 1736, Składnica Ewangelickich Ksiąg Metrykalnych, 

sygn. 82/130/58/-/2, Kilianów 

 

Księgi pochówków (Begräbnissbuch) 

Księgi zmarłych zawierające tytuł i rok sporządzenia księgi. Dzień i miesiąc śmierci oraz 

informacje o zmarłym. 

 

Przykład księgi chrztów zapisanej ręcznie z roku 1736, Składnica Ewangelickich Ksiąg Metrykalnych, 

sygn. 82/130/58/-/2, Kilianów  
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Inne przykładowe formularze ewangelickich ksiąg metrykalnych: 

 

 

Składnica Ewangelickich Ksiąg Metrykalnych, sygn. 82/130/93/-/4, Pisarzowice (wpisy 

zmarłych na gotowym drukowanym formularzu) 
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Składnica Ewangelickich Ksiąg Metrykalnych, 82/130/94, Swojczyce (brak tabeli, tylko 

numery aktów chrztu przedzielone odstępem) 
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3. Zbiór różnych zespołów katolickich 82/113 

 

Zbiór ksiąg katolickich Archiwum Państwowego we Wrocławiu został utworzony po II wojnie 

światowej. W jego skład wchodzą księgi parafii katolickich, głównie metrykalne (urodzin, 

ślubów, konformacji, zgonów, pochowków) z różnych miejscowości Dolnego Śląska i 

obecnego Województwa Opolskiego. Księgi pochodzą głównie z darów osób prywatnych, z 

powojennego zasobu AP, oraz z zasobu Urzędu Stanu Cywilnego, gdzie tworzyły duplikaty 

ksiąg zasadniczych. 

Podobnie jak w przypadku ewangelickich ksiąg metrykalnych dzielą się one na: 

 księgi chrztów (Taufbuch) 

 księgi ślubów (Trauungsbuch) 

 księgi pochówków (Begräbnissbuch) 

 

 

Zbiór Różnych Zespołów Katolickich, sygn. 82/113/0, Środa Śląska 
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4. Wsie powiatu zgorzeleckiego 82/42 

 

Akta wsi powiatu zgorzeleckiego są fragmentem zespołu "Magistrat der Stadt Görlitz". 

Materiały te odnoszą się do miejscowości położonych na prawym brzegu Nysy Łużyckiej, czyli 

z terenów powiatu zgorzeleckiego. Zespół został przyjęty do Archiwum Państwowego we 

Wrocławiu w październiku 1946 r. 

W zespole znajdują się duplikaty ksiąg kościelnych i akt metrykalnych – łącznie 2579 

jednostek aktowych. 

 

Duplikaty ksiąg chrztów: 

Zapisy w księgach w formie tabelarycznej. Zawierają rok sporządzenia wpisu, numer aktu, 

numer domu, dzień i godzinę urodzenia, dzień chrztu, imię dziecka, imię ojca i matki, dane 

świadków chrztu 

 

 

Wsie powiatu zgorzeleckiego, sygn. 82/42/0, Łagów 
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Duplikaty ksiąg małżeństw: 

Zapisy w księgach w formie tabelarycznej. Zawierają rok sporządzenia wpisu, numer aktu, 

datę i miejsce zawarcia małżeństwa, dane osób zawierających małżeństwo. 

 

Wsie powiatu zgorzeleckiego, sygn. 82/42/0, Łagów 

 

Duplikaty ksiąg pochówków: 

Zapisy w księgach w formie tabelarycznej. Zawierają rok, numer aktu, datę śmierci, datę 

pochówku, miejsce pochówku, imię zmarłego, wiek, stan cywilny, przyczynę śmierci, 

informację o rodzinie zmarłego. 

 

Wsie powiatu zgorzeleckiego, sygn. 82/42/0, Niedów 
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5. Urząd Skarbowy Prowincji Dolnośląskiej we Wrocławiu 82/246 

 

W ramach zespołu akt możemy odnaleźć również te dotyczące konfiskaty mienia 

żydowskiego. Akta pochodzą z lat 1934-1945 i liczą 3831 jednostek archiwalnych. Każda 

jednostka dotyczy jednej rodziny żydowskiej, której na mocy specjalnej ustawy hitlerowskiej, 

władze skarbowe skonfiskowały mienie. Zawiera imię i nazwisko głowy i członków rodziny, 

adres i wykaz skonfiskowanego mienia. Akta posiadają układ alfabetyczny według nazwisk. 

 

 

Urząd Skarbowy Prowincji Dolnośląskiej we Wrocławiu, sygn. 82/246/0  
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6. Komisja Generalna dla Śląska we Wrocławiu, 82/192 

 

Edykt z 9.X.1807 r. zniósł w Prusach poddaństwo chłopów. W ślad za nim wydano 

14.IX.1811r. ustawę uwłaszczeniową, którą wraz z deklaracją z 29.V.1816 r. zapoczątkowała 

trwający kilkadziesiąt lat proces regulowania stosunków społeczno-gospodarczych na wsi. 

Dla wykonania tych zadań powołano rozporządzeniem z 20.VI.1817 r. Komisję Generalną. 

Akta komisji pogrupowane są w kolejności alfabetycznej nazw miejscowości w obrębie 

powiatów. Jeżeli posiadamy informację, że nasz przodek zamieszkiwał w XIX wieku jedną z 

miejscowości na Dolnym Śląsku, możemy sprawdzić czy jego nazwisko nie figuruje w aktach. 

 

 

Komisja Generalna dla Śląska we Wrocławiu, sygn. 82/192/0 
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7. Sąd Obwodowy we Wrocławiu, 82/260 

 

Zespół akt zawierający m.in. testamenty (21039 jednostek) dawnych mieszkańców Dolnego 

Śląska. W tytule jednostki odnajdziemy imię i nazwisko osoby sporządzającej testament oraz 

miejscowość i ulicę zamieszkania osoby. Dzięki występowaniu tych danych w tytule 

jednostki, jesteśmy w stanie z łatwością stwierdzić czy w danym zespole akt odnajdziemy 

informację o naszym przodku. 

 

 

Przykładowy testament w zespole Sąd Obwodowy we Wrocławiu, sygn. 82/260/0 
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8. Państwowy Urząd Repatriacyjny - Oddział Wojewódzki we Wrocławiu i 

Oddziały Powiatowe 

 

Urząd ten organizował repatriację i przesiedlanie ludności, sprawował opiekę sanitarno - 

żywnościową podczas repatriacji, planował rozmieszczanie repatriantów i przesiedleńców, 

organizował pomoc w zakresie gospodarczej odbudowy warsztatów pracy oraz organizował 

osadnictwo. Zlikwidowany został na mocy ustawy z dnia 22 marca 1951 r. o zniesieniu 

Państwowego Urzędu Repatriacyjnego. 

W zespole odnajdziemy wiele interesujących informacji genealogicznych dotyczących 

polskich przybyszów na Dolny Śląsk po 1945 roku. To m.in. wykazy osób przybyłych na tereny 

Ziem Odzyskanych. Dane te jednak podlegają ograniczeniu w udostępnianiu ze względu 

ochronę danych osobowych osób żyjących i ich potomków. Na stronie Śląskiego 

Towarzystwa Genealogicznego (https://stg-wroclaw.pl/start-pur) odnajdziesz wyszukiwarkę, 

dzięki której możesz sprawdzić czy w wykazach odnajdziesz interesujące cię nazwisko 

przodka. Wyszukiwarka podaje sygnaturę jednostki oraz pozycję w księdze (strona i numer 

wpisu), w której znajduje się dane nazwisko. Informacje zawarte w księgach podlegają 

ochronie danych osobowych, dlatego aby uzyskać wgląd w informacje o twoim przodku, 

skontaktuj się z czytelnią Archiwum Państwowego we Wrocławiu, przedstaw numer księgi 

wraz z nazwiskiem. 

 

 

Państwowy Urząd Repatriacyjny – Oddział Wojewódzki we Wrocławiu i Oddziały 

Powiatowe, sygn. 82/345/0 

 

https://stg-wroclaw.pl/start-pur
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Wyszukiwarka Śląskiego Towarzystwa Genealogicznego: www.stg-wroclaw.pl/start-pur 

 

http://www.stg-wroclaw.pl/start-pur

